Etenī recte discermē etermītas
et tēpus. qd̄ tēpus sine aliq̄ mo-
bili mobilitate nō est i etermitate aut̄
nulla mutatio ē: q̄s nō videat qd̄ tē-
pora nō fuissent m̄si creatura fieret. q̄
aliquid aliq̄ mutacōne mutaret: cuius
mocōmis a mutacōmis cū aliud atq̄
aliud q̄ simul ēē nō possunt. cedit. at;

succedit in brevioribus vel per ductionibus
morum interuallis tempus sequitur. Cum
igitur deus in cuius eternitate nulla
est omnino mutatio creatoris sit tempore
et ordinator: quoniam dicit post tempus spa-
cia mundum creasse non video: mihi dica
tur an mundum iam aliquam fuisse creatum
cuius motu tempore curreat. Porro si li-
tere sacre marieque veraces ita dicunt in
principio fecisse deum celum et terram ut mi-
chil antea fecisse intelligatur: quia hoc
potius in principio fecisse diceretur si quod
fecisset ante cetera cuncta quod fecit: per cul-
dubio non est mundus factus in tempore:
sed cum tempore. Quod enim fit in tempore:
et post aliqd fit. et ante aliquod tempus:
post id quod propteritum est. ante id quod futurum
est. Nullum autem possit esse propteritum: quod nul-
la est creature cuius mutabilibus moti-
bus agatur. Cum tempore autem factus est
mundus. si in eius ordinione factus est
mutabilis motus sic servidetur habere
etiam ordo ille primorum servorum septem die-
rum in quibus et mane et vespa noctantur:
donec omnia quae in his diebus deus fecit
sextu[m] proficiatur die. septimoque in ma-
gno misterio dei vacato comedetur.
Qui dies cuiusmodi sunt aut per difficultate-
re: quanto magis dicere. ¶ Ca. vii

Dudemus quippe istos dies no-
tros non habere vesperam nisi de solis
occasu: nec mane nisi de solis ortu. Il-
lorum autem tempores tres dies sine sole pa-
cti sunt: quod die quarto factus refertur.
Et primus quod est lux verbo dei facta. at
inter ipsas tenebras deus se passe nar-
ratur: et eandem lucem vocasse dicitur: tene-
bras autem noctem. sed qualis illa sit lux
et quo alternante motu qualemque vespe-
ram et mane fecerit remotum est a sensibus
nostri: nec ita ut est intelligi a nobis potest:
quod tamen sine villa habita est credendum est.
Aut enim aliqua lux corpora est. siue in
superioribus mundi partibus longe a nospe-

ctibus nostris. siue vni sol postmodum accen-
sus est: aut lucis nostrarum signata est san-
cta civitas in sanctis angelis et spiri-
tibus beatissimis: de qua dicit apostolus. Que sur-
sum est ihesum. mater nostra eterna in celis.
Ait quippe et alio loco. Omnes enim vos
filii lucis estis. et filii dei: non sumus no-
stris nec tenebrarum. Sed tamquam vespera
dies huius et mane aliquatenus et origi-
nentes intelligere valeamus: quoniam sancta
creature in copia coniuncta creatoris
quodammodo vesperascit. Itaque luce-
sita et mane fit. cum ipsa refertur ad lau-
dandum dilectionemque creatoris: nec in nocte
vergit: ubi non creator creature dile-
ctione relinquitur. Demique scriptura cum illos
dies numeraret ex ordine: nusquam
interposuit noctis vocabulum. Non enim
ait alicui facta est nocte: sed factum est mane
et vespe dies unus. Ita dies secundus et
ceteri. Cogimque quippe creaturam in se-
ipso decolorationem est ut ita dicatur. quia cum
in dei sapientia cognoscitur ut in arte quod
facta est: ideo ipsa quod nocte congruerit
dicitur. Que tamen ut dixi cum ad laudan-
dum et amandum refertur creator est. recurrat
in mane: et hoc cum facit in cogimque sui
ipius. dies unus est. Cum in cogimque et fir-
mam ente. quod inter aquas inferiores et
superiores celum appellatum est: fit dies secundus.
Cum in cogimque terre ac maris omniumque
genitium quod radibus continuata sunt ter-
re: dies tertius. Cum in cogimque lumi-
narum maioris et minoris. omniumque fide-
rum: dies quartus. Cum in cogimque omnes ex
aquis australium natalium atque volatilium: di-
es quintus. Cum in cogimque omnia australium
terrenorum. atque ipsius hominis: dies sextus.
Quoniam vero in die septimus. ¶ Ca. viii.
omo requiescat deus ab omnibus
operibus suis. et sanctificat eum nequaquam
est accipitendum pueriliter tanquam deus la-
borauerit operando quod dixit et facta sunt
vero intelligibili et sempiterno non so-
nabilitate temporali: sed requies dei requie-